
1 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 106/2010/CONEPE 

 
Aprova a Tabela de Equivalência do 
Departamento de Geografia do Campus 
Universitário Prof. Alberto Carvalho e dá 
outras providências.  

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alteração curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO, o parecer da Relatora Consª ADRIANA DANTAS NOGUEIRA, 

ao analisar o processo nº 3435/10-61; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária, 

hoje realizada; 
  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Geografia do Campus 
Universitário Prof. Alberto Carvalho, de acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário.  
 

 
Sala das Sessões, 22 de novembro de 2010 

 
REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 

PRESIDENTE 
 

 
 
 
 
 



2 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 106/2010/CONEPE 

 
ANEXO 

 
TABELA DE EQUIVALÊNCIA CURRICULAR 

 
CÓDIGO CURRICULO ATUAL CR CH CÓDIGO CURRICULO NOVO CR CH 

505015 Cartografia Sistemática 04 60 505170 Cartografia Sistemática 06 90 
505036 Organização do Espaço Mundial 04 60 505116 Produção e Organização do Espaço Mundial 04 60 
505021 Climatologia Sistemática 04 60 505144 Climatologia Sistemática 06 90 
505011 Teoria e Método da Geografia 04 60 505119 Teoria e Método em Geografia 04 60 
505024 Geologia Geral 04 60 505148 Geologia Geral 04 60 
505071 História Econômica Geral do Brasil  04 60 505117 Formação Territorial e Econômica do Brasil 04 60 
505013 História do Pensamento Geográfico 06 90 505118 História do Pensamento Geográfico 06 90 
505017 Cartografia Geográfica 06 90 505171 Cartografia Geográfica 06 90 
505023 Biogeografia 04 60 505150 Biogeografia 04 60 
508035 Legislação e Ensino 04 60 508153 Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 04 60 
508067 Antropologia I 04 60 508094 Antroplogia na Educação 04 60 
505029 Geografia da População 04 60 505120 Geografia da População 04 60 
505025 Geomorfologia Estrutural 04 60 505147 Geomorfologia Estrutural 04 60 
508055 Teorias de Aprendizagem e Ensino 04 60 508095 Psic. do Desenvolvimento e da Aprendizagem I 04 60 

508096 Psic. Do Desenvolvimento e da Aprendizagem II 04 60 
505056 Metodologia do Ens. Em Geografia I 04 60 505180 Metodologia do Ensino em Geografia 04 60 
505028 Geografia Urbana 06 90 505121 Geografia Urbana 06 90 
505028 Geomorfologia Fluvial e Hidrografia 04 60 505146 Geomorfologia Fluvial e Hidrografia  04 60 

 
 
 
 
 



3 
 

CÓDIGO CURRICULO ATUAL CR CH CÓDIGO CURRICULO NOVO CR CH 
505031 Geografia Agrária  06 90 505122 Geografia Agrária 06 90 
505034 Geografia Econômica 04 60 505123 Geografia Econômica 04 60 
505027 Geomorfologia Litorânea e Oceanografia 04 60 505140 Geomorfologia Litorânea 04 60 
505037 Geografia do Brasil 06 90 505163 Geografia do Brasil 04 60 
505051 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia I 06 90 505181 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia I 07 105 
505061 Pesquisa e Ensino de Geografia  04 60 505127 Iniciação à Pesquisa Geográfica 04 60 
505018 Fotointerpretação 06 90 505172 Fotointerpretação e Leitura de Cartas 04 60 
505019 Leitura de Cartas 04 60 505172 Fotointerpretação e Leitura de Cartas 04 60 
505052 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia II 06 90 505182 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia II 07 105 
505035 Geografia Regional I 06 90 505161 Geografia Regional I 06 90 
505053 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia III 06 90 505183 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia III 06 90 
505038 Geografia Regional II 06 90 505162 Geografia Regional II 04 60 
505041 Geografia de Sergipe 04 60 505160 Geografia de Sergipe 04 60 
505033 Geografia Política 04 60 505124 Geografia Política I  04 60 
505054 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia IV 06 90 505184 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia IV 07 105 

 
Sala das Sessões, 22 de novembro de 2010 

_____________________ 


